
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS - Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi dell'art. 3, comma 4, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 

forniture sotto soglia, per servizio biennale di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti 

speciali pericolosi e non - Importo complessivo massimo stimato Euro 39.000,00, oltre 

l'I.V.A. dovuta per legge – CIG Z182C089BC

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

-  di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare,  
ai sensi  dell'art. 3, comma  4 , del Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto 
soglia,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,  l’avvio di  una procedura (RDO sul 
Mepa), per l’affidamento diretto del  servizio di ritiro , trasporto  e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi 
e non pericolosi prodotti nelle  varie  sedi di ASSAM, della durata di due anni a decorrere dalla data di 
stipula , per un importo massimo  stimato  di Euro 3 9 .000,00, I.V.A. esclusa, di cui Euro Zero per gli oneri 
della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, utilizzando il Sistema 
Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi 
dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

-  di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per  il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere  i l  
seguenteSmart CIG: Z182C089BC;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M.sui Bilanci ASSAM 2020, 2021 e 2022;



2

-  di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante costituiti  d al lo  Disciplinare tecnico  (All.1) ,  DGUE (All.  2 ),  Patto di integrità  (All. 3) ,  Schema   di 
contratto  (All. 4),  Autocerticazione DURC e Tracciabilità finanziaria (All. 5),   D ettaglio  Offerta  Economica   
(All.6), da inviare tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it; 

-  di prevedere come  procedura di aggiudicazione il  “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95, 
comma  4 , lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso  percentuale  da 
effettuare sull’importo posto a base di gara per ogni singolo codice di rifiuto;

-  di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Rag. Mauro Mazzieri, responsabile  P.O. "Gestione risorse strumentali, 
patrimoniali e contabilità dell'ASSAM";

- di procedere con successivi atti  all’aggiudicazione  del  servizio sopracitato , nonchè all’adozione degli 
impegni di spesa derivanti dal presente atto sui Bilanci ASSAM 2020, 2021 e 2022;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;

- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.acquistinretepa.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Legge n. 135/2012;
-    Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia , approvato con d ecreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato  con d ecreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2020).

Adeguata Motivazione

C on decreto  del direttore   ASSAM  n.  314  del  22 . 09.2017 era  stat o   aggiudicato  alla Ditta MAR.ECO srl di 
Petriolo (MC),   il servizio relativo allo smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, prodotti 
da ASSAM presso le varie sedi, con validità biennale e fino al 30.09.20 19 . Il servizio era stato 
aggiudicato a seguito dell'esperimento di una indagine di mercato con pubblicazione di manifestazione 
di interesse nel sito istituzionale dell'ASSAM, alla quale aveva risposto soltanto la D itta MAR.ECO. srl 
sopra citata che, successivamente, era stata invitata a produrre una offerta per il servizio di che trattasi.
Considerato che il contratto è scaduto alla data del 30.09.2019, che ASSAM nelle proprie sedi produce 
in continuo rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi che devono essere smaltiti tramite Ditte 
specializzate, considerato che il servizio di che trattasi è presente nel MEPA, si ritiene opportuno 
procedere ad una Richiesta di Offerta  -  RdO  -  per il servizio di ritiro e smaltimento delle seguenti 
tipologie di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi:

070213  Solido non polverulento - Rifiuto speciale non pericoloso-rifiuti plastici

080318 Solido non polverulento - Rifiuto speciale non pericoloso -toner per stampa esauriti

150102  Solido non polverulento - Rifiuto speciale non pericoloso imballaggi di plastica

150104 Solido non polverulento - Rifiuto speciale non pericoloso

150203 Solido non polverulento - Rifiuto speciale non pericoloso materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio) 

stracci indumenti protettivi non contaminati 

180104 Solido non polverulento - Rifiuto speciale non pericoloso-rifiuti che non devono essere  smaltinti  

applicando precauzioni particolari

180203 Liquido e/o Solido - Rifiuto speciale non pericoloso che non devono essere smaltiti applicando 

particolari precauzioni per infezioni

190199 Solido non polverulento - Rifiuto non altrimenti specificato



4

190905 Solido non polverulento - Rifiuto speciale non pericoloso-resine a scambio ionico saturate o esaurite

020108* Solido non polverulento (contenitori di fitofarmaci contenenti prodotto da smaltire) - Rifiuto speciale 

pericoloso

130205* Liquido - Rifiuto speciale pericoloso-oli minerali per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati

150107* Solido non polverulento - Rifiuto speciale pericoloso

150110* Solido non polverulento - Rifiuto speciale pericoloso-imballaggi contenenti residui di sostanze 

pericolose o contaminati da tali sostanze

150202* Solido non polverulento - Rifiuto speciale pericoloso materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio) stracci 

indumenti protettivi contaminati da sostanze pericolose

160107*  Solido non polverulento - Rifiuto speciale pericoloso- filtri dell'olio

160305* Solido non polverulento - Rifiuto speciale pericoloso-rifiuti organici contenenti sostanze pericolose

160305* Solido non polverulento - Rifiuto speciale pericoloso

160506* Liquido e/o Solido - Rifiuto speciale pericoloso-sostanze chimiche di laboratorio contene n ti o 

costituite da sostanze pericolose  comprese le miscele di sostanze chimiche di laboratorio

160601* Solido non polverulento - Rifiuto speciale pericoloso-batterie al piombo

180205* Liquido  e/o Solido  - Rifiuto speciale pericoloso sostanze chimiche pericolose

200121* Solido non polverulento  - Rifiuto speciale pericoloso-tubi fluorescenti e altri rifiuti contenenti 

mercurio

I rifiuti dovranno essere ritirati presso le varie sedi di produzione di ASSAM ed in particolare:

 Vivaio Regionale Forestale di Pollenza (MC) – Via Piane di Chienti n. 17 bis

 Azienda Agricola di Jesi (AN) – Via Roncaglia n. 20

 Magazzino ricambi Jesi (AN) – Via Roncaglia n. 20

 Azienda Agricola di Petritoli (FM) – Via San Marziale n. 30

 Vivaio Regionale Forestale di Amandola (FM) – Località Pian di Contro snc

 Laboratorio agrochimico di Jesi (AN) – Via Roncaglia n. 20

 Vivaio Regionale Forestale di Sant’Angelo in Vado (PU) – Via Macina n. 1

 Vivaio Regionale Forestale di Senigallia (AN) – Località Bruciate Cesano n. 140

 Laboratorio Fitosanitario – presso sede ASSAM di Osimo - Via dell'industria 1

 Sede di ASSAM di Osimo - Via dell'Industria 1

Sulla base delle quantità di rifiuti prodotti e smaltiti nel corso del triennio 2016-2017-2018  (come 
dichiarato dalle relative denunce MUD)  e dei prezzi  attuali   del mercato di riferimento ,  previa indagine 
esplorativa di mercato,  si ritiene opportuno prevedere un importo massimo  stimato  pari a d Euro   
39.000,00, oltre all'I.V.A. dovuta per legge.



5

Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere  il  
seguenteSmart CIG:Z182C089BC.
La procedura di aggiudicazione prevista è il  “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95, comma   
4 , lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso  percentuale  da effettuare 
sull’importo posto a base di gara  per ogni singolo codice di rifiuto, come dettagliato nel disciplinare 
tecnico (Allegato n. 1).

La spesa fa rà   carico sui Bilanci  A.S.S.A.M.  2020 ,  2021  e 2022  nei relativi Progetti in cui si producono 
rifiuti pericolosi e non pericolosi.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

-  di approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare,  ai sensi  dell'art. 3, comma  4 , del Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,  l’avvio di  una 
procedura (RDO sul Mepa), per l’affidamento diretto del  servizio di ritiro , trasporto  e smaltimento dei 
rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi prodotti nelle varie sedi di ASSAM, della durata di due anni a 
decorrere dalla data di stipula , per un importo massimo  stimato  di Euro 39.000,00, I.V.A. esclusa, di cui 
Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, 
utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;
-  di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante costituiti  d al lo Disciplinare tecnico (All.1) ,  DGUE (All. 2),  Patto di integrità  (All. 3) ,   Schema di 
contratto (All. 4), Autocerticazione DURC e Tracciabilità finanziaria (All. 5),  Dettaglio Offerta Economica  

(All.6), da inviare tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
-  di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente;
- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e  di   
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai s ensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 de l D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.6 allegati”)

http://www.acquistinretepa.it


6


	NumeroDataRep: n. 98 del 30 marzo 2020
		2020-03-30T09:13:05+0200
	Mauro Mazzieri


		2020-03-30T10:51:23+0200
	Uriano Meconi




